naturali aëstu huc illucque in studiis palantes in unum cogeret , & apud se materna caritate comiter exciperet : profecto in ejus campo ipsimet juvenes mox e scholis dimisi , ad laborandum enitendumque assueti , atque adhuc calentes implantarentur , statim altissimas in studiis melioribus radices agerent , floresque & fructus darent Ecclesiae & Reipublicae uberrimos . Nam viri acri judicio pollentes , atque huic culturae sublimiori praesidentes , ex dissertationibus domi a juvenibus non sine induitria , & aemulatione conscriptis , atque ex oppositionibus ex tempore propositis , satis conspicerent , & penderent exacte , in quo quis plus valeret , cuique muneri obeundo melior quisque factus posset apte destinari .

XIII. Et ita sane se rem habere , manifestum ex eo apparet quam maxime , quod ex restituta tandem Neapolitana Ecclesiastica Academia plurimi prodierint vel regendis Ecclesiae , vel adolescentibus doctrina instituendis , atque vulgatis operibus (16) Clarissimi viri , qui alias for-

c

tasse

(16) Inter plurimos , qui operibus jam nunc editis gloriari sibi partam Ecclesiasticae huic Academiae communicarunt , primo loco meminisse praestat Benedicti Clementis de Astrosequi doctam sane , atque elegantissimam Dissertationem , qua Apostoli Jacobi Majoris Praedicationis Hispanis vindicatur . Hanc ipse tunc adhuc juvenis in Academia nostra recitavit , & Neap. edidit An. CICCI CCLXIII . Hinc doctus & probatissimus Sacerdos Dominicus Jorius tria Italice scripta edidit Opera , sacra eruditione , pietateque redundantia ; scil. I. de Ecclesiastici Ingenii Usis Animorum salute procuranda , Theologica Tractatio &c. An. CICCI CCLXI . II. de Antiqua , Novaque Ecclesiae disciplina in apponendo Sanctissimi Novi Foederis Sacrificii Fructu &c. An. CICCI CCLXVIII . ; III. Caritas Catholicae Ecclesiae , sive Argumenta indubia , quae erga Ecclesiae Doctrinam , Ministros , Mores , & Disciplinam semper & ubique exhibuere Fideles &c. An. CICCI CCLXXIII . Item elegantissimus Paulus Moccia antiqui moris vir , non solum Linguas Graecas Prosodiam , Epistolafisque Lepi-

tasse in otio, & squallore delituisserent. Prae omibus me minisse sufficiat de binis illis illutribus Amicis, nempe
Jose-

Latinas quantivis leporis, sed edidit etiam *divi Basilii Vindicias adversus Joannem Barbeyracium quod Jusjurandum*, *A. CI CCLXIII.* Vir quoque *Clarissimus Benedictus Columna Abbas Ord. S. Bened. Congr. Celestin.* praeter *Geographica ejus volumina*, *Italicam dissertationem Apologeticam evulgavit de sincera Patrum Terrae Seculi doctrina circa statum Animorum medium inter mortem & resurrectionem &c. adversus Thomam Burnetum &c. An. CI CCLXV.* Ab egregio Viro *Luca-Nicola de Luca* habemus *Sacrum Sapientiae Librum Italica Paraphasi explanatum*, atque *Annotationibus e Philosophico* penu abunde de promis illustratum *An. CI CCLXVIII.* Reliquos praeterire satius duco, ne tractationem de hac de re, non annotationem scripsisse videar. Qui plura scitu digna legere desiderat, is aeat *Caput VI. Lib. VI. Partis II. Commentarii Historici Actorum S. Neapolitanae Ecclesiae, atque Congregationis Apostolicarum Missionum &c.* quem sane *Commentarium Italice elucubratum* (utinam copiosius, & absoluta monumentorum collectione magis resertum!) *An. CI CCLXVIII.* edidit eidem Academiae Pro-praefectus Clariss. *Joseph. Sparanus Neap. Eccl. Canon. & Major Poenitentiarius*; cui sane plurimum me debere fateor, quod reculas meas in Academia illa recitatas tanti fecerit, ut *Parte I. Commentarii sui a pag. 119. ad 122. Adn. 23. & 24.*, & *a pag. 138. ad 154.* item in *Annotationibus nonnulla ad rem diplomaticam Metropol. Eccl. Neap. illustrandam* pertinentia a me conscripta, humaniterque a sociis excepta ediderit. Plurimum etiam debere me fateor Magistro quondam meo *Alexio Symmacho Mazochio* Viro incomparabili, qui in *Vindicii Repetitis Actorum Bonnien. S. Januarii &c. Part. III. denuntiationis* not. 20. pag. 162. cuiusdam meae dissertationis de *Tempore Neapolitanae invasionis a Saracenis factae, deque rebus iungulis compendium dedit*, eaque est usus ad nonnulla *Historiae capita corrigenda.*

Josepho Roffio (17), qui ad Theologiam Dogmaticam, & *Julio Selvagio*, qui ad Jus Canonicum tradendum in Scholis Archiepiscopii Neapolitani eodem pene tempore a *Cardinali Serfilio* electi fuerunt. Ad hunc quod spectat, quium *Carolus Blaschus* (a quo, ut diximus, *Julius Jus Canonicum* haurierat) doctis operibus editis (18), recteque institutis juvenibus optime de re litteraria meritus, ut liberius novis lucubrationibus conscribendis vacaret, se munere docendi Canones abdicasset, eidem illico muneris XVII. Kal. Octobr. CICLOCCCLXIII. Archiepiscopus Cardinalis *Julium* praefecit, divisa prudenter annua solutione utriusque Antecessori. Statim ac ad docendum ipse feriis illis autumnalibus se accinxit, expeditiores serio meditatus est modos pro virili Auditores traditae sibi Scholae juvandi, atque ad sapientiae apicem manu facilius ducendi.

XIII. Notum est Eruditis, diu fuisse magna-
que animorum contentione agitatum in pluribus Europae
studiorum Universitatibus, num juventuti erudienda
commodius utiliusque foret, cujusque disciplinae consti-
tutos, typisque exculos in adolescentium manus tradere

(17) Hujus Cl. Viri in Theologica re diu subacti
quatuor ad hunc diem habemus opera evulgata, quae
ipse inter sacram eruditionem, latinamque elegantiam
medius doctissime scripsit: I. de Opificio sex dierum. An.
CICLOCCCLXVII.; II. de Angelis. An. CICLOCCCLXVIII.;
III. de Altera Vita Libri IIII. An. CICLOCCCLXXI.;
& IIII. de Veritate Religionis Christianae hoc Anno
CICLOCCCLXXV.

(18) De Ecclesia benemerentissimus Vir *Blaschus*
bina edidit volumina An. CICLOCCCLVIII. &c. qui-
bus comprehenduntur ejus *Opuscula Canonica, Historica,*
& *Critica Italice* elucubrata. Hinc An. CICLOCCCLX.
evulgavit de *Collectione Canonum Isidori Mercatoris Com-*
mentarius, quo innumerae refelluntur calumniae adversus
Romanam Ecclesiam emissae, & multa Canonum obscu-
ra loca docte illustrantur. Jamdiu totus est in *Probabilismi*
Historia sincere conscribenda.

libros, eosque in Scholis ab Antecessoribus explanari; as
e manuscriptis institutionibus secundum uniuscujusque
Magistri mentem elucubratis dictata juvenes excipere,
atque velociter, ut moris est, exscribere. Qui priores
partes tuebantur, quinque mala ex hac scholaistica scri-
ptura in juvenes manantia extulere. Primum, sententias
ejusdem Scholae sub diversis Antecessoribus diversas pro-
poni; alterum, non omnes aequae Magistros eadem scri-
bendi elegantia & perspicuitate uti; tertium, excipien-
do scribendoque multum temporis in Schola perperam
teri, quod in utiliores impendi exercitationes pos-
set; hinc quartum, scripturae elegantiam, industria par-
tam, corrumpi, atque interim taedio affici nimioque
labe saepe Auditores delassari; quintum denique, ante
inventam Typographicam artem necessarium fuisse omnino
exscribere: at post illam mire repartam, qua labores
hominum plurimum levantur, velle adhuc exscriptionem
retinere, esse quidem repertis frugibus glande vesci;
quae mala, sane non levia, proposito in Schola, explica-
toque libro evanescunt. At qui pro altera stabant sen-
tentia, quinque etiam opponebant ex statutis vulgarisque
disciplinarum institutionibus manantia mala, oppositi-
que incommodis respondebant. Primum non, cuique
Antecessori (dummodo sit hoc nomine dignus) in iis,
quae omnino certa non sunt, & inconcussa, est mens eadem;
quapropter e statuto institutionum libro omnes deinceps
Antecessores docere, idem esset, ac servilia ingenia durissimo
aptata jugo ad instituendos adolescentes immittere,
si adamissim omnia eodem ordine eademque sententia
semper essent explicanda; si autem liberius agendum
esset, saepe atque in multis institutiones Doctori utique
non explicandae, quam refellendae essent. Alteram,
quum mentis humanae in inveniendis, atque in dies au-
gendiis artibus scientiisque innumerae extiterint semper
felicesque progressiones, praesertim cum sobria justisque
limitibus circumscripta in disciplinis cogitandi libertate,
si eaedem semper iisdemque sententiis & doctrinis insti-
tutiones traderentur, hoc idem esset, ac tyrannidem
ingeniorum jam bono omne exturbatam, iterum sinistris
avibus adducere. Tertium, juvenes, dummodo solentes
sunt,

sint, ut oportet, paullatim, & quasi per frusta in exscribendo lectionis quasi deformationem quamdam concipiunt animo; quam plenius deinde clariusque unico veluti ductu audiunt explanatam: quare non frustra tempus teri, sed penitus clariusque menti insculpitur, & fixa haeret perennius doctrina scribendo in Scholis parta, quam lectione sola, & explicatione acquisita. Dein quarum, de adolescentium taedio, atque labore in exscribendo nimis annxi sunt nonnulli, quum iis, si vere docti & dici & esse velint, non in deliciis, & mollitie innutrir, quasi delicati Gratiarum pueri, sed meditationibus diuturnis, ordinatisque scriptoribus affluecere a teneris oporteat, ut decet Palladis alumnos. Quintum tandem, esset quidem glande vesci inventis frugibus, si veteres novosque libros omnes juvenibus exscribendos traderemus. Typographica arte inventa; at ex antiqua exscribendi consuetudine illam tantum partem retinere, quae adolescentibus utilis sit & necessaria, hoc est opportune navis uti inventis, non abuti. His per saturam addunt hujus sententiae Patroni; proposito cuique Scholae Institutionum libro certo, & typis excuso, Antecessores, si parumper sint desidiosi, ad inertiam misere prolabuntur, sublataque aemulatione aliiquid usile de novo tentandi, nihil boni amplius extundi posset, unde honos studiorum, & Antecessorum dignitas non mediocriter tuerit (19).

XV. Haec sane opposita utriusque partis argumenta diu *Julii* mentem reddidere anticipiter, num scilicet Canonicas Institutiones explanaturus, eas e Manuscripto dictaret, an typis excusas Auditoribus traderet legendas. At demum non sine Amicorum consilio alteri adhaesit sententiae, ea potissimum de causa, quod Canonum, Jurisque Civilis Scholae nonnisi postmeridianis horis in Archiepiscopio pateant, qua diei parte, praesertim hyeme, quum vix post prandium stomachus concaluit, coepitque, ut *Celsus* ait (20)

(19) Videbis Cap. XXVI. Bibliothecae Selectae *Rossevini*; dialogum VI. de Methodo scientiis studendi *Bernardi Lamy*, &c.

(20) In Praefatione, & alibi.

eruda concoquere , ac cibum potumque jam mixtum per partes digerere , inconsulte quidem agerent Magistri , si adolescentes in recitando , scriptitando , diligenterque dictata & explicata auscultando in Schola retinerent ; nam ita sanitatem corrumperent , qua nihil in studiis pretiosius . Ad haec Canonum Elementa nec nimis contracta , nec plus aequo redundantia tradere desiderabat , ne primis pene jejunos , alteris taedio confectos dimitteret juvenes . Quapropter illico manus operi admovit , atque brevi opus , ut decreverat , absolvit vulgavitque Anno CICCI CCLXVI . hoc titulo : **INSTIFUTIONUM CANONICARUM LIBRI TRES** : de quibus ita in Praefatione suum aperit propositum : *In id duntaxat intendimus animum , ut adolescentes nostros onere ac labore excipiendi , exscribendique dictita , praesertim postmeridianis horis , liberaremus ; O commoda studiofis institutiones tra-derentur , quae nec ita breves essent , ac jejunaee , ut suffi- cientem Canonum saporem indere non possent ; nec nimis ampliae , quae ab rei Canonicae studio absterrent . Immo ne quis de doctrinis suis , ut fieri solet , in illas institu- tiones derivatis conquereretur , ingenue ibidem fassus est , ab recens editis Virorum Cl. doctis , O laboriosis in re Ca- nonica Commentariis (21) haud pauca , quae ad rem suam facie-*

(21) Hi sunt Commentarii , e quibus non pauca ad rem suam facientia hausit Cl. Auctor *Selvagius* , non nullis de suo docte ingenioseque intermixtis , ut in hu- jumodi operibus accidere necessarium est ; nam in iis omnia nova referre velle , esset quidem ingenii discipli- nes pessumdaatis ; & sat cuique esse debet , nova methodo vetera concinnius explanare ; gloriosum vero , nova aliqua , & non adhuc animadversa primum in medium proferte ; quod praesertim ab Antecessoribus in aliqua Disciplina non mediocriter versatis expectandum est , si dignitatem publici muneric nova gloria merito sibi parta tueri velint . Igitur praeter Institutiones Canonicas *Fleurii* , & *Gravinae* , aliorumque doctiorum , ad manus habuit Viri utique Jurisconsultissimi , quiique instar omnium esse potest , *Josephi Paschalis Cyalli in Regia Neapolitana Aca-*

faciebat, haussisse. Quamobrem ne ingrati animi nomine accusaretur, maximas his gratiam se agere est professus, maiores etiam habitus. Dic hoc de re minime tacenda censemus: Primum institutionibus suis elegantem fane, atque eruditam de Iuris Canonici ortu & incremento Dia-tribam Isagogicim Iulium praeposuisse; in qua, ut apte omnia complectetur, atque per partes ordinate digereret, secundum sententiam nostram, Canonici Juris Historiam (22),

Academias Juris Civilis Primarii Professoris Institutiones Cano-nicas &c. quas An. C. I. C. C. XXXV. dedit; similiter In-stitutionum Juris Canonici Libros Quatuor a Carolo Gigliar-do tunc Sicorun Canonum Interpretate in Gymnasio Neap. nunc Merino Episcopo, qui quatuor voluminibus non tam Institutiones, quam, ut ita dicam, Ius Canonicum Com-mune, & Neapolitanum Antiquum & Novissimum scitissi-mem enucleatum dedit An. C. I. C. CCLVI. &c. Et tandem Institutiones Juris Canonici in tres partes tributas, quibus vetus, & nova Ecclesiastis disciplina, & mutationum caussa de-enarrantur (sive ut omnes lubenter fatentur, Canonum & disciplinae Ecclesiasticae Promum Conduti) a Domini-co Cavallario Decretarium in Neap. Athenaeo Professore &c. An. C. I. C. CCLXIII. evulgatas; ex quibus ipsem Erudi-tissimus Cavallarius sua Elementa Juris Canonici &c. de-promxit An. C. I. C. CCLXVIII. ; & nova atque lucu-lentiiora propediem ejusdem argumenti datus est Reipu-blicae Litterariae opera. Non inficias ibo Institutiones Canonicas, quas Cl. Carolus Blaschus in Scholis Archie-piscopii dictare, & explanare pro munere solitus erat, p[ro]ae manibus habuisse Iulium nostrum, qui illius fuerat Auditor.

(22) Inter ceteros, qui hanc spartam ornarunt, & quorum opera Julius legerat, praetiat recensere Carmi-num Fimiorum, in Neap. Athenaeo Canonum Profes-sorem, doctis eruditissisque annotationibus in Petri de Mar-ca Concordiam Sacerdotii & Imperii, & adversus Bohemos audaces conatus celeberrimus. Hic An. C. I. C. CCLXIII. edidit Historiam Juris Canonici &c. diligentissime dige-stam. Hanc diu pervolutavit, & cum Eruditis plus-
-na faciebat noster Julius.

ejusque vicissitudines ad quinque *Chronologicas Periodos*, sive status redegit: I. *Statum Primigenium*, sive *Arca-num*; II. *Adultum*, sive *Publicum*; III. *Senescentem*, si-
ve *Aridum*, & *Incompositum*; IIII. *Restauratum*, sive
Reflorescentem; & V. *Expolitum*, *Ornatumque*, ^c ad
Primaevum, *qua fieri potuit*, *candorem restitutum*; quibus
utique quicquid ex Jure Neapolitano Municipali ad Jus
Canonicum pertinere visum est, diligenter conquisitum
addidit. Alterum, vix quatuor annorum intervallo ita
per Italiam, finitimasque Regiones harum Institutionum
exemplaria facile fuisse distracta, ut multis adhuc expe-
tentibus Ann. CICCI CCLXX. altera vere castigatior,
& auctior prodierit editio. Huic & tertia accessit, quae
An. CICCI CCLXXI. Patavii curata est, Auctore pro-
sus inconsulto.

XVI. Dum vulgantis Canonum Institutionibus totus
erat Julius, en novum ejus cervici imponitur onus. Ber-
tholomeus Portanovus prope emeritus Juris Civilis Ante-
cessor in Scholis Neapolitani Archiepiscopii, illustri Sa-
cerdotio, quod *Canonicatum* appellant, in Metropolita-
na Ecclesia ornatur. Tunc igitur optime factum Cardi-
nali Sersalio est visum, *Selvagium* constituere Juris Utrius-
que Professorem, ea lege, ut ab eo cujuslibet biennii cur-
riculo Cleri adolescentes inferioribus studiis perfundi pri-
mo anno Jus Civile, altero Canonicum explanatum au-
dirent. Cujus muneris dati ad illum fuere codicilli a Ca-
nonico Cleri *Secretario*, ut vocant, XVIII. Kal. Sept.
CICCI CCLXVIII. Hinc quum jam Auditores exci-
piendi exscribendique labore postmeridianis horis esse le-
vandos sibi persuasisset, ut in novo hoc penso diligenter
exsolvendo idem praestaret, quod in Schola Juris Cano-
nici jam absolverat; de edendis Juris Civilis Institu-
tionibus non diu haesitavit. Verum pluribus distentus labo-
ribus a conscribendis novis Elementis animum cohibuit
suum, ratus melius esse consilium, inter prope infinita
apud Gentes omnes vulgata feligere optima, eaque typis
excusa Auditoribus proponere, quam nova brevi elucu-
brata, nec ad perfectum castigata unguem emittere. Ita-
que Joannis Gottlieb. Heinecii Antecessoris Viadrini cele-
berrimi, atque in erudienda, doctilisque Institutionibus
locu-

locupletanda juventute Clarissimi, *Elementa Juris Civilis* secundum ordinem *Institutionum* Justiniani Imperatoris ea potissimum de causa praे omnibus selegit, quia hic vir summus praeter Elementa ipsa Juris breviter, dilucideque elucubrata, eruditissimum *Romanarum Antiquitatum Syntagma* ediderat etiam, quod breviter eleganterque Antiquitates ipsae Romanae per capita cuique Titulo *Institutionum Romani Juris* respondentia elucidantur, ut ita studiosis Legum juvēnibus praetо esset, unde vim, spiritumque, ut ita dicam, Juris ediscerent (23). Cum sapientioribus (24) enim recte noverat *Selvagius*, si Leges moribus Populorum prudenter accommodantur, nisi in antecessum probe Populi cujusque moes calleat juvenis, intelligi ad usque penetralia Leges Populorum haud posse.

XVII. At quum *Heineccius*, vir Germanus pro Germanis suis scribens illa Juris Elementa, qua in re praesertim Jus Germanicum a Romano discrepet, Titulis subtexuisse; idem & sibi faciendum putavit *Julius* in iis Titulis, in quibus aliud Jus Romanum, aliud vero Neapolitanum sive Publicum, sive Privatum, sive Feudale statuisse; quod simili penne modo *Paschalis Ferrignus*, probatissimus Regius Salernitano Auditorio Praefectus, primum prolixius ege-
rat

(23) Nisi enim brevitatem *Institutionum* tum Legum, cum simul Antiquitatum Romanarum necessario nbi proposuisset *Selvagius* noster, praeflo esse poterant *Elementa Juris Civilis* docte & eleganter elucubrata a Clarissimis Viris *Josepho Paschali Cyrillo*, & *Dominico Antonio Mangiero Primariis* in Neap. Athenaeo Antecessoribus, quorum alter postmeridianis, alter matutinis horis docet. Ut etiam aliorum tum nostratum, quuma exterorum infinita propemodum Juris Civilis Elementa, quorum adcuratam recensionem fecit Eruditus *Joannes Petrus de Ludevig* in *Vita Justiniani Imp. Cap. III.*

(24) Cicero, ut necessario *Romanas Antiquitates* a Jureconsulto pernoscendas esse demonstraret, de *Orat. Lib. I. Cap. XXXIII.* illam potissimum assert causam: *Plurimi erat in omni jure Civili antiquitatis effigies, & prisca verborum vetustas, & actionum genera*
quae-

rat (25) : atque dein concinne perfecerat elegantissimus *Marinus Guaranus* (26). Nam *Franciscus Rapolla*, do-

ctis-

quaedam, quae majorum consuetudinem, vitamque declarabant. Hinc ex Antiquitatum peritia potissimum *Plinius Junior Lib. I. Epist. XXII.* laudat *Aristonem Jurisconsultum*: *Quam peritus ille & priviti juris, & publici? Quantum rerum, quantum Antiquitatis tenet? Nihil est, quod discere velis, quod ille docere non possit.* *Mihi certe, quoties aliquid abditum quaero, instar thesauri est.* Et *Antistium Labionem Jurisperitum ideo laudat Gellius Noct. Att. Lib. XIII. Cap. XII.* quia Antiquitatum peritum; unde ajebat: *nihil eum ratione pensumque habuisse, nisi quod justum sanctumque esse in Romanis Antiquitatibus legisset.* Quare in *Princ. Instit. Civ. Justinianus*, ut *Jurisconsultus nihil Antiquitatis penitus ignoraret*. Antiquitatum profecto studium ad penitorem disciplinarum cognitionem referri omnino debet, ut tentamina rerum naturalium ad *Physicam*, *Caelestium Corporum observationes* ad *Astronomiam* magis illustrandam unice spectant. Qui vero *Antiqua* miratur, & amat, tantam quia *Antiqua*, is videat, num merito non debeat cum *Horatiano Damasippo* recenseri, qui emendo veteres statuas insaniebat.